QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 4

CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na
execução do “Curso de Especialização em Estudos Lingüísticos e
Análise Literária”- Paragominas/PA.
COORDENADOR: M.Sc. WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR
DATA DA ASSINATURA: 08.03.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.03.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.03.2014
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL 026/2012 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350022

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA O
PLANETÁRIO DO PARÁ SEBASTIÃO SODRÉ DA GAMA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Pró-
Reitoria de Extensão – PROEX, torna público o lançamento do
Edital do Planetário do Pará Sebastião Sodré da Gama e convoca
os discentes dos cursos regulares de graduação da UEPA para
participarem do processo de seleção de bolsista, no período de
08 a 12 de Março de 2012.
O edital, na íntegra, estará disponível no site www.uepa.br e
mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91)
3299-2227.
Belém-Pa, 07 de março de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350029

PORTARIA: 321/2012
Objetivo: fazer visita tecnica no município de São Miguel do
Guamá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57941531/CREUSA BARBOSA DOS SANTOS (PROFESSOR
AUXILIAR IV – 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a
07/02/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350045

PORTARIA: 341/2012
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51037201/JANE GLAIBY SILVA BASTOS (PROFESSOR
ASSISTENTE || – 40H) / 6.5 diárias (Completa) / de 29/01/2012
a 04/02/2012<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349985

Nº/ EXERCÍCIO: 10/2012 UEPA
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 164.250,00 (Cento e
sessenta e quatro mil e duzentos e cinqüenta reais)

VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R$ 11.497,50 (Onze
mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos )
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na
execução do “Curso de Especialização em Estudos Lingüísticos e
Análise Literária” Turma – C (Belém) .
COORDENADOR: M.Sc. WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR
DATA DA ASSINATURA: 08.03.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.03.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.03.2014
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349996

Nº/ EXERCÍCIO: 07/2012 UEPA
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 164.250,00 (Cento e
sessenta e quatro mil e duzentos e cinqüenta reais)
VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R$ 11.497,50 (Onze
mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos )
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na
execução do “Curso de Especialização em Estudos Lingüísticos e
Análise Literária” – Moju/PA.
COORDENADOR: M.Sc. WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR
COORDENADOR ADJUNTO: SIMONE CRISTINA MENEZES
MARTINS DOS SANTOS
DATA DA ASSINATURA: 08.03.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.03.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.03.2014
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349991

Nº/ EXERCÍCIO: 11/2012 UEPA
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 164.250,00 (Cento e
sessenta e quatro mil e duzentos e cinqüenta reais)
VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R$ 11.497,50 (Onze
mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos )
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na
execução do “Curso de Especialização em Estudos Lingüísticos e
Análise Literária”- Turma D (Belém) .

COORDENADOR: M.Sc. WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR
DATA DA ASSINATURA: 08.03.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.03.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.03.2014
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350004

Nº/ EXERCÍCIO: 09/2012 UEPA
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 164.250,00 (Cento e
sessenta e quatro mil e duzentos e cinqüenta reais)
VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R$ 11.497,50 (Onze
mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta centavos )
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na
execução do “Curso de Especialização em Estudos Lingüísticos e
Análise Literária”- Vigia/PA.
COORDENADOR: M.Sc. WENCESLAU OTERO ALONSO JÚNIOR
COORDENADOR ADJUNTO:  ELIELSON DE SOUZA FGUEIREDO
DATA DA ASSINATURA: 08.03.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.03.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.03.2014
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349998

Nº/ EXERCÍCIO: 13/2012 UEPA
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 210.000,00 (Duzentos e dez
mil reais)
VALOR TOTAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R$ 14.700,00
(Quatorze mil e setecentos reais )
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA
na execução do “ I Curso de Especialização em Morfofi siologia
Humana  Aplicada à Saúde”.
COORDENADOR: DR.A  KÁTIA SIMONE KIETZER
DATA DA ASSINATURA: 08.03.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.03.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.03.2014
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx